
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 73 del 02-05-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.190 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 73 DEL 02-05-2020 
 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA "PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA 

ADEGUAMENTO/MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PALAZZO 

COMUNALE SITO IN VICOLO DELLARCO DANNEGGIATO DAGLI 

EVENTI SISMICI [CIG: Z072C91C58] 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di maggio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 Premesso che:  

- nelle date del 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 si sono verificati eventi sismici di notevole intensità che 
hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di Macerata ed il territorio 
Comunale; 

- tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale il danneggiamento della quasi totalità degli 
edifici pubblici e privati alcuni dei quali sono parzialmente crollati e/o in stato di collasso; 

 Considerato che tali eventi sismici hanno danneggiato considerevolmente il Palazzo Comunale, sito in 
Vicolo dell’Arco, di proprietà del Comune di Muccia, contraddistinto catastalmente al foglio 7 particelle 222 – 
242 – 245; 

 Considerato che a seguito di sopralluogo sono state redatte le seguenti schede Aedes: 

- Scheda n.004 del 16.12.2016, Id: 44202 con esito EF (edificio inagibile – inagibile per rischio esterno); 

- Scheda n. 005 del 16.12.2016, Id: 44208 con esito EF (edificio inagibile – inagibile per rischio esterno); 

- Scheda n. 014 del 16.12.2016, Id: 44263 con esito EF (edificio inagibile – inagibile per rischio esterno); 

 Preso atto delle ordinanze sindacali n. 387-388-389 del 14.03.2017 con le quali veniva ordinato tra l’altro 
lo sgombero, il divieto di accesso e di utilizzo dell’edificio avente destinazione d’uso sede comunale/uffici; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 73 del 02-05-2020   

-  pag. 2  - 

 Richiamata l’ordinanza del commissario straordinario per la ricostruzione sisma 2016, n.56 del 
14.05.2018 recante “Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e 
ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli 
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche alle ordinanze n. 27, 33, 37 e 38. 
Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della ricostruzione” nella quale 
all’allegato 1 risulta inserito l’intervento di miglioramento sismico dell’edificio adibito a sede comunale 
provvisoria al momento del sisma, sito in Via Roma, censito catastalmente al Fg. 7 P.lla 134; 

 Considerato che tale finanziamento riguardava un edificio individuato come sede provvisoria del Comune 
di Muccia, di piccole dimensioni, e che come indicato nella Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 
14.10.2009 la Sede Comunale era chiaramente individuata nel palazzo storico sito in Vicolo dell’Arco, censito 
catastalmente al Fg. 7 P.lle 222-242-245; 

 Vista la relazione del 26.04.2018 a firma del Responsabile del Settore LL.PP. del Comune di Muccia, 
presentata al Commissario Straordinario per la Ricostruzione post sisma e all’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione della Regione Marche, nella quale veniva formalmente chiesto lo spostamento del finanziamento 
per il ripristino della sede provvisoria destinandolo al Palazzo Comunale di Vicolo dell’Arco; 

 Considerato che il Palazzo Comunale è un edificio storico, vincolato dalla Soprintendenza Archeologica, 
Belle Arti e Paesaggio, ai sensi dell’art. 10 del D.L. 42/2004 e preso atto che per norma alcuni servizi comunali 
devono essere ospitati in strutture strategiche ovvero con classe d’uso IV, ai sensi della N.T.C. approvate con 
D.M. 17 gennaio 2018; 

 Ritenuto necessario, vista la complessità degli interventi da realizzare, in considerazione della specificità 
dell’edificio storico vincolato come bene culturale e della destinazione d’uso, redigere un progetto di fattibilità 
tecnico economica dell’intervento, al fine di valutare i costi per adeguare sismicamente l’edificio o quanto meno 
una parte di esso; 

 Tenuto conto della complessità dello studio da eseguire, che comporta una dettagliata analisi strutturale 
dell’edificio e che quindi può essere svolto solamente da figure tecniche con adeguata e specifica formazione ed 
esperienza, anche attraverso l’uso di appositi software di analisi e calcolo strutturale; 

 Constatato che non vi sono all’interno dell’ufficio tecnico comunale soggetti specializzati in ambito 
strutturale, con esperienza e formazione tali da poter redigere il progetto di fattibilità tecnico economica 
dell’intervento in oggetto; 

 Dato atto che il RUP ha provveduto a calcolare il corrispettivo da porre a base di gara per l’affidamento 
dell’incarico di “Progettazione di fattibilità tecnico economica dell’intervento di ripristino del danno con 
adeguamento/miglioramento sismico del Palazzo Comunale sito in Vicolo dell’Arco”, ai sensi del D.M. 
17.06.2016 e che l’importo della prestazione è risultato essere pari ad €.39.979,67 spese ed oneri previdenziali 
inclusi, oltre IVA di legge; 

 Considerato che ai sensi degli artt. 31 e 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’importo del sevizio di affidare 
si può procedere in via diretta anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 Considerato che l’Ing. Maurizio PAULINI con studio a Corridonia (MC), possiede le competenze tecniche 
necessarie per lo svolgimento del servizio oggetto dell’affidamento il quale, si è reso immediatamente 
disponibile; 

 Richiamata la nota protocollo numero 1593 del 26.02.2020, inviata a mezzo pec all’Ing. Maurizio PAULINI, 
con la quale veniva chiesta la disponibilità alla redazione del progetto di fattibilità tecnico economica 
dell’intervento in oggetto, unitamente alla migliore offerta sull’importo posto a base di gara e alla composizione 
dell’eventuale “gruppo di lavoro”; 

 Vista la nota assunta al protocollo comunale n. 2185 del 09.03.2020 con la quale l’Ing. Maurizio PAULINI 
ha manifestato la propria disponibilità per l’incarico professionale in oggetto, offrendo un ribasso del 14,956% 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 73 del 02-05-2020   

-  pag. 3  - 

sul corrispettivo posta a base di gara di €.39.979,67, ovvero pari a €.34.000,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22% per 
complessivi €.43.139,20, comunicando inoltre che l’incarico verrà affidato all’R.T.P. PAULINI – CARDINALI – 
FRONTALONI da costituirsi; 

 Ritenuto congruo il ribasso offerto dal R.T.P. PAULINI – CARDINALI – FRONTALONI in relazione ai servizi di 
ingegneria e architettura che dovranno essere svolti e verificato il curriculum dei professionisti che compongo il 
raggruppamento temporaneo; 

 Ritenuto necessario prevedere idoneo impegno di spesa per un onorario pari a €.34.000,00 oltre CNPAIA 
4% e IVA 22% per un totale di €.43.139,20 sul capitolo di spesa 2684/35 “Ripristino del danno con 
miglioramento/adeguamento sismico sede comunale” del bilancio di previsione 2020/2022; 

 Considerato che ai sensi dell’art.3 comma 5 della L. 136/2010, per tracciabilità dei flussi finanziari è stato 
acquisito il seguente CIG: Z072C91C58; 

 Vista la regolarità contributiva dei professionisti che costituiscono il raggruppamento temporaneo, come 
risulta dalla certificazione Inarcassa: 

- Ing. Maurizio PAULINI: Protocollo Inarcassa.0427030 del 30.03.2020 assunto al protocollo comunale n. 
2733 del 30.03.2020 valido per 4 mesi; 

- Arch. Claudio CARDINALI: Protocollo Inarcassa.0427101 del 30.03.2020 assunto al protocollo comunale n. 
2732 del 30.03.2020 valido per 4 mesi; 

- Ing. Tiziano FRONTALONI: Protocollo Inarcassa.0427072 del 30.03.2020 assunto al protocollo comunale n. 
2734 del 30.03.2020 valido per 4 mesi; 

 Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell’Ing. Maurizio PAULINI, prot.n. INPS_19893821 
del 30.03.2020, dal quale risulta che lo stesso risulta regolare nei versamenti INPS; 

 Visto il Decreto del Sindaco n.4 del 06.06.2016 con i quale il geom. Marco Piccioni è stato nominato 
Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione dei beni; 

 Visti: 

- gli artt. 31 e 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- CIG: Z072C91C58; 

 

DETERMINA 

 

La premesse in narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di affidare, ai sensi degli artt. 31 e 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i servizi di ingegneria e architettura 
relativi a “Progetto di fattibilità tecnico economica del ripristino del danno con 
adeguamento/miglioramento sismico del Palazzo Comunale sito in Vicolo dell’Arco”, all’R.T.P. PAULINI 
– CARDINALI – FRONTALONI da costituirsi, con sede a Corridonia (MC), Viale dell’Industria n. 279, con 
capogruppo Ing. Maurizio PAULINI, C.F.: PLNMRZ69E02E783X, P.Iva: 01278300437, per l’importo di €. 
34.000,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22% per complessivi €.43.139,20  (CIG: Z072C91C58); 

2. Di impegnare la somma di €.43.139,20 sul capitolo di spesa 2684/35 “Ripristino del danno con 
miglioramento/adeguamento sismico sede comunale” del bilancio di previsione 2020/2022; 

3. Di dare atto che l’incarico in oggetto prevede la redazione delle pratiche da presentarsi entro 45 gg 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 73 del 02-05-2020   

-  pag. 4  - 

dall’affidamento;  

4. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  

5. Di dare atto che l’incarico in oggetto prevede: 

- l’esecuzione dei rilievi dello stato di fatto; 

- la valutazione del livello operativo ai sensi dell’ordinanza del commissario straordinario per la 
ricostruzione post sisma 2016 n. 19 del 07/04/2017 e la redazione di apposita relazione; 

- la valutazione e individuazione della tipologia di intervento necessario per il ripristino 
dell’immobile con destinazione d’uso Sede Comunale - e degli eventuali interventi necessari per 
l’adeguamento alle vigenti normative (strutture, impianti, componenti edilizi, antincendio, 
ecc.); 

- la formulazione di un Quadro Tecnico Economico di spesa per la realizzazione dell’intervento; 

6. Di dare atto che l’incarico e le condizioni del medesimo vengono accettate dal Professionista 
incaricato a mezzo di obbligazione stessa appiedi della presente che diverrà quindi equivalente ad 
una convenzione ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440, esente da registrazione fiscale a 
norma del disposto degli articoli 5 e 38 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 634 e successive modifiche, 
soggetta a registrazione solamente in caso d’uso ai sensi dell’art. 10 della II° tariffa allegata al D.P.R. 
26.04.1986, n. 131. Resta pertanto convenuto che in caso d’uso da una qualsiasi delle parti, le spese 
di registrazione saranno a carico del Professionista; 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi per gli 
effetti del D.Lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 73 del 02-05-2020   

-  pag. 5  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 02-05-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   117 del 

27-05-2020 

 

 

Muccia, 02-05-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 27-05-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 02-05-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

